
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ZAMPESE ELVIRA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE ATTIVITÀ 
AMMINISTRATIVE DI FRONT OFFICE PER ALCUNI PRESIDI DELL'A.S.L. 
BI (CIG 6494660AF8) E PER LA LIBERA PROFESSIONE (CIG 8575667049). 
REVISIONE DEI PREZZI – MAGGIOR ONERE EURO 65.000 (IVA 
INCLUSA) 

 

Determinazione n. 1518 in data 22/12/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE ATTIVITÀ 
AMMINISTRATIVE DI FRONT OFFICE PER ALCUNI PRESIDI 
DELL'A.S.L. BI (CIG 6494660AF8) E PER LA LIBERA 
PROFESSIONE (CIG 8575667049). REVISIONE DEI PREZZI – 
MAGGIOR ONERE EURO 65.000 (IVA INCLUSA) 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il regolamento per l’adozione dei 
provvedimenti Amministrativi dell’ASL BI in applicazione dei principi generali contenuti 
nell’atto Aziendale 2015; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 327 del 31/05/2017 è stato approvato il 
Regolamento di disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di fornitura 
di beni e servizi; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 284 del 05/07/2016 il servizio di organizzazione e 
gestione attività amministrative di front office per alcuni presidi dell'A.S.L. BI (CIG 
6494660AF8) è stato aggiudicato al R.T.I. Consorzio Lavoro Ambiente soc. coop. di Trento - 
GPI S.p.A. di Trento per il periodo di 3 anni, con facoltà di rinnovo per ulteriori 3 anni, 
all’importo complessivo di € 2.487.905,80 (= € 1.243.952,90 + € 1.243.952,90 rinnovo), al 
netto di IVA; 

- con determinazione del Direttore f.f. della S.C. Amministrazione e Controllo n. 1314 del 
13/12/2019 l’affidamento del servizio in oggetto è stato rinnovato, alle medesime condizioni 
contrattuali, a favore del R.T.I. Consorzio Lavoro Ambiente soc. coop. – GPI S.p.A. per 
ulteriori 3 anni a decorrere dal 03/10/2019; 
 

- con determinazione della S.C. Amministrazione e Controllo n. 635 del 08/06/2021 il servizio 
di organizzazione e gestione attività amministrative per la libera professione (CIG 
8575667049) è stato aggiudicato al R.T.I. Consorzio Lavoro Ambiente soc. coop. di Trento - 
GPI S.p.A. di Trento per il periodo di 14,5 mesi, all’importo complessivo di € 152.527,26 iva 
esclusa; 

 

DATO ATTO che: 

- con nota prot. 2022/3113-AP/sg del 13/09/2022 la Ditta Consorzio Lavoro Ambiente soc. 
coop. ha presentato istanza di revisione prezzi motivata dall’aumento inflattivo e del costo 
del lavoro legato al rinnovo del CCNL Multiservizi (contratto di riferimento applicato per la 
gestione dei servizi di cui in oggetto che prevede nel periodo giugno 2021-giugno 2023 un 
aumento del costo del lavoro pari al 5,4% oltre all’aggiornamento prezzi ISTAT  

 

Determinazione n. 1518 in data 22/12/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Variazione richiesta da gennaio 2022: + 9,9 % comprensivo dell’aumento dell’Indice FOI, 
e del costo del lavoro derivante dal rinnovo del 
CCNL Multiservizi; 

 

- in data 04/10/2023 e in data 17/10/2023 si sono svolti due incontri telematici durante i quali 
sono state analizzate le esigenze dell’ASL BI e del RTI Consorzio Lavoro Ambiente - GPI 
S.p.A. relativamente alla necessità di procedere alla rinegoziazione del contratto di cui in 
oggetto, a tali incontri hanno partecipato il Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo, 
il D.E.C., il R.U.P., il Responsabile della S.S. Servizi amministrativi territoriali e gestione 
strutture accreditate e i Referenti del RTI CLA - GPI; 

- all’esito degli incontri si è convenuto, ai fini della sostenibilità del contratto, di riconoscere 
per l’anno 2023 una somma di € 65.000 (iva inclusa); 

- in data 25/10/2023 la Ditta Consorzio Lavoro Ambiente ha trasmesso la documentazione a 
comprova degli aumenti subiti dovuti al rinnovo del CCNL Multiservizi; 
 

- in data 12/12/2023 l’ASL BI ha trasmesso nota pec al RTI Consorzio Lavoro Ambiente soc. 
coop. – GPI S.p.A. formalizzando la proposta convenuta nel corso degli incontri telematici di 
cui ai punti che precedono; 

 

CONSIDERATO che: 

- la clausola di revisione periodica dei prezzi contrattuali risponde all’esigenza che le 
prestazioni di beni e servizi alle Pubbliche Amministrazioni non siano esposte col tempo al 
rischio di una diminuzione qualitativa, a causa dell'eccessiva onerosità sopravvenuta delle 
prestazioni stesse, e della conseguente incapacità del fornitore di farvi compiutamente 
fronte; 

 

VISTI: 

- l’art. 106, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale “[...] I contratti di appalto nei 
settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di 
affidamento nei casi seguenti: [...] 

 
c) ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli 
appalti nei settori ordinari dal comma 7: 
 

1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per 
l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. 
[...]; 
 
2) la modifica non altera la natura generale del contratto”; 
 

Determinazione n. 1518 in data 22/12/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- l’art. 106, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale “Nei casi di cui al comma 1, 
lettere [...] e c), per i settori ordinari il contratto può essere modificato se l'eventuale aumento 
di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale. In caso di più modifiche 
successive, tale limitazione si applica al valore di ciascuna modifica. [...]”; 

 
- l’art. 24 del capitolato speciale di gara; 

 
CONSIDERATO inoltre che: 

- nel caso di specie, la revisione dei prezzi contrattuali risponde all’interesse pubblico di 
garantire continuità al servizio dal momento che, in mancanza, il fornitore si troverebbe 
nell’incapacità di farvi fronte a causa dell’eccessiva onerosità sopravvenuta delle prestazioni; 

 
RITENUTO quindi di disporre per i contratti in parola la variazione dei prezzi per l’anno 2023 
come sotto riportato: 
 

Contratto Aumento del canone mensile 

 

Servizio di organizzazione attività 

amministrative di front-office per alcuni presidi 

dell’ASL BI (CIG 6494660AF8) 

€ 4.230,45 iva inclusa 

Servizio di organizzazione attività 

amministrative di front-office per la Libera 

Professione (CIG 8575667049) 

€ 1.186,21 iva inclusa 

 
per un totale di € 65.000 annui iva inclusa. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 e assunta la correttezza del processo istruttorio della S.S. 
Logistica e Acquisti 

 

D E T E R M I N A: 

1) di disporre per i seguenti contratti – per le motivazioni esposte in premessa che qui si 
intendono integralmente richiamate – la revisione dei prezzi ai sensi dell’art. 106 D.Lgs. 
50/2016, a partire dal 01/01/2023 come da tabella sotto riportata:  

 

Determinazione n. 1518 in data 22/12/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Contratto Aumento del canone mensile 

 

Servizio di organizzazione attività 

amministrative di front-office per alcuni presidi 

dell’ASL BI (CIG 6494660AF8) 

€ 4.230,45 iva inclusa 

Servizio di organizzazione attività 

amministrative di front-office per la Libera 

Professione (CIG 8575667049) 

€ 1.186,21 iva inclusa 

2) di attribuire l’onere presunto derivante dal presente provvedimento per il periodo 
01/01/2023 – 31/12/2023, pari ad Euro 65.000,00 (53.278,69 oltre Iva al 22% pari ad ed 
Euro 11.721,31) al seguente conto economico del Budget finanziario assegnato alla S.C. 
Amministrazione e Controllo (aut. 4): 

 

      ANNO 2023 GENNAIO - DICEMBRE 

03.10.10.14 Altri servizi generali € 65.000 

(IVA inclusa) 

3) di dare mandato alla S.S. Logistica e Acquisti di provvedere agli adempimenti 
consequenziali. 

 

 

Determinazione n. 1518 in data 22/12/2023



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ZAMPESE ELVIRA 

 

Determinazione n. 1518 in data 22/12/2023


